Дело № 1-69/2023

УИД: 22RS0034-01-2023-000250-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Михайловское 23 августа 2023 года

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Винс О.Г.,

при секретаре Ельниковой М.А., 

с участием государственных обвинителей Лебедева А.П., Воропаева В.А., 

подсудимого ФИО1,

законного представителя подсудимого ФИО11,

защитника Якорева В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период времени ФИО1, не являющийся владельцем оружия и не имея разрешение на право его хранения и ношения, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действий - бездымный порох общей массой не менее 352,8 граммов и взрывчатое вещество - механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымных порохов массой не менее 51 грамма. 

Достоверно зная, что владельцем оружия он не является и права на хранение пороха, являющегося взрывчатым веществом, не имеет, у ФИО1, в неустановленный следствием период времени, находившегося на территории Михайловского района Алтайского края, возник преступный умысел на незаконное хранение промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха общей массой не менее 352,8 граммов и взрывчатого вещества - механической смеси промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымных порохов массой не менее 51 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка приобретения, хранения и перевозки оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, установленного в Российской Федерации, и желая этого, незаконно, то есть в нарушении:

пункта 12 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которым, на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия;

статьи 9 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, на территории Российской Федерации приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему подлежит лицензированию;

статьи 9.1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

статьи 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию;

статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Правительством Российской Федерации;

пункта 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии»;

пункта 24 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым лицензии на приобретение оружия не выдаются гражданам Российской Федерации при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом «Об оружии»;

пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия;

пункта 55 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым оружие и патроны к нему подлежат хранению в помещениях для хранения оружия и патронов, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах (ящиках). Совместное с оружием и патронами к нему хранение иного имущества не допускается; 

пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом;

пункта 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, в соответствии с которым граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видом, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия;

Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которого утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно – техническая продукция на их производство и эксплуатацию;

- в неустановленный следствием период времени, но не позднее 17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, стал незаконно хранить в ящике под кроватью и в шкафу, расположенным в спальной комнате дома по 

<

адрес> промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох общей массой 352,8 граммов и взрывчатое вещество - механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымных порохов массой 51 грамма.

В период с 17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в спальной комнате дома по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты две металлические, две полимерные и одна стеклянная банки с сыпучим веществом которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действий - бездымным порохом общей массой 352,8 граммов и взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымных порохов массой 51 грамм.

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на хранение оружия и боеприпасов, осознавая, что оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150- ФЗ «Об оружии», правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», и иными нормативными актами Российской Федерации, в нарушении установленного порядка, незаконно хранил взрывчатое вещество.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 (л.д. 60-62), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, точного времени он не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра дома по 

<

адрес>, на что он согласился. После чего он с сотрудниками полиции и еще одним понятым - знакомой Свидетель №3, проследовали с сотрудниками полиции к дому по 

<

адрес>, где проживает знакомый ему ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что прибыли, по сообщению о том, что в данной усадьбе были слышны выстрелы и с этой целью они должны провести осмотр дома и усадьбы. Перед проведением осмотра ФИО1 разъяснили его права, на что ФИО1 пытался говорить и жестами показывал, что ему все понятно. Также, перед проведением осмотра, ему и Свидетель №3 были разъяснены права и обязанности понятого. Кроме того, перед началом осмотра, сотрудник полиции спросил у ФИО1 разрешения на проведение осмотра в его дома, на что ФИО1 дал свое разрешение. Также сотрудник полиции предложил ФИО1 Выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, если такие у него есть. На предложение сотрудника полиции выдать запрещенные предметы и вещества, ФИО1 утвердительно кивал и показал жестами идти за ним в дом, где в спальне указал под кровать, где лежало охотничье ружье. Также Сморчков выдвинул ящики кровати, в которых находились различные детали, для изготовления и снаряжения патронов, в том числе капсюля и гильзы. Также в ящиках были две банки (металлическая и стеклянная) с веществом, похожим на порох. Далее, ФИО1 указал на шкаф в той же спальне, откуда вытащил металлическую банку с веществом, похожим на порох, различные предметы для снаряжения патронов, их количество и названия с не помню, может сказать, что была дробь, гильзы, пули, капсюля. Также ФИО1 достал из того же шкафа две пластиковые емкости с веществом, похожим на порох. Далее, ФИО1 показал на тумбочку, которая находилась в кухне дома, из которой достал банку со свинцом, коробку с дробью и гильзы (в каком количестве он не помнит). Далее, ФИО1 указал на шкаф в коридоре его дома, откуда достал металлическую банку, с веществом, похожим на порох. После чего, ФИО1 показал на тумбочку в той же спальне, из которой достал гильзы (их количество не помнит). Все выданные ФИО1 предметы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полиэтиленовые пакеты. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д.63-65), установлено, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного отделения уголовного розыска, (л.д.66-67), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

адрес> по нераскрытым преступлениям, в это время около 15 часов 30 минут он услышал хлопки, похожие на выстрелы, которые доносились со двора 

<

адрес>, о чем незамедлительно сообщил в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес>. Позже он дождался следственно-оперативную группу, указал им на усадьбу дома, из которой он услышал звуки, похожие на выстрелы после чего он уехал. Более по данному факту ему пояснить нечего.

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме показаний свидетелей, подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра явилась усадьба дома по 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъяты банки с взрывчатыми веществами, и иные предметы (л.д.30-43);

- копией акта осмотра объекта от ДД.ММ.ГГГГ на предмет обнаружения взрывного устройства (взрывчатого вещества) от 27.092022, в результате которого установлено, что представленное вещество является взрывчатым веществом метательного действия (л.д.107); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, массой 95 граммов, 50 граммов, 1,8 грамма, 62 грамма и 144 грамма, являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, Вещество, массой 51 грамм, является взрывчатым веществом – механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымных порохов (л.д.99-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет с изъятыми металлическими банками с взрывчатым веществом. (л.д. 149-152);

- постановлением о приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к вещественным доказательствам приобщен полимерный пакет с металлическими банками с взрывчатым веществом (л.д. 153);

- сведениями ОЛР от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. владельцем какого-либо оружия не является и не являлся (л.д. 172). 

Анализируя приведённые показания свидетелей, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, подробны, не содержат противоречий, которые могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого в инкриминируемом преступлении, согласуются между собой и иными исследованными в суде доказательствами, в том числе с показаниями подсудимого и в совокупности объективно воспроизводят события совершенного подсудимым преступления. Все доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными, относящимися к делу и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, направленное против общественной безопасности, оконченное, влияние назначенного наказания на его исправление, личность подсудимого, который характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, впервые совершил противоправное деяние, пенсионный возраст.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно справкам КГБУЗ «Михайловской ЦРБ» ФИО1 на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 173). Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности, ФИО1 на вопросы суда отвечал, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им деяния, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО1 не представляет повышенной общественной опасности, его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, данные о личности ФИО1, который является пенсионером, фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что всё указанное существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, поэтому указанные обстоятельства признаются исключительными, позволяющими суду применить в данном случае положения ст. 64 УК РФ и не назначать подсудимому обязательное дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, параграфа 18, пп. 2 п. 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от ДД.ММ.ГГГГ (с изм. от ДД.ММ.ГГГГ), п. 21 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 07.03.2011г. № 3-ФЗ «О полиции».

Суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек на оплату услуг защитника в связи с наличием заболевания, которое не позволяет ему в полной мере владеть речью, вследствие необходимости денежных средств на лечение, наличие единственного дохода в виде пенсии.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 4 месяца.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства (места пребывания) без уведомления указанного органа. 

По вступлении приговора в законную силу:

- меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить;

- вещественное доказательство полимерный пакет с двумя металлическими банками, стеклянной банкой, двумя полимерными банками с порохом, массой 352,8 грамма, хранящийся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Михайловскому району передать в распоряжение Отд МВД России по Михайловскому району для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Михайловский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Винс